
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

3^ SETTORE - SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
3^ SETTORE - SERVIZIO FINANZIARIO - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 237 del 28-07-2017 

Pag. 1 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  22  del  03-07-2017 

Reg.  Gen.  Nr. 237  del  28-07-2017 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E RIMBORSO  IMU  UTENTI DIVERSI. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 

dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Sig. Barba Antonio che qui 

integralmente si trascrive: 

 

PREMESSO: 

CHE la Sig.ra Alessi Maria nata a Castrofilippo il 24/04/1944 ed ivi  residente in Via Ariosto,  

n.26,  C.F. LSSMRA44D64C341Y, con istanza assunta al protocollo di questo Ente al n. 3144 del 

28/04/2017, chiede il rimborso dell’imposta IMU  pagata in eccedenza per l'anno 2012 e non 

dovuta per gli anni 2013-2014-2015-2016, per l'importo di €. 449.00,  in quanto l'immobile oggetto 

del pagamento, identificato al Catasto al foglio 09 particella 2069 sub 3 cat. A/3, di Via Ariosto L. 

n. 26, risulta  abitazione principale; 

 

CHE il Sig. Lo Brutto Salvatore  nato a  Castrofilippo (AG) il 18/07/1934 ed ivi  residente in Via 

Ariosto L.  n. 24 Cod. Fisc. LBRSVT34L18C341E, con istanza assunta al protocollo di questo 

Ente al n. 2158 del 21/03/2017, chiede il rimborso dell’imposta IMU  pagata in eccedenza  per gli 

anni 2013-2014-2015, per l'importo di €. 319.00,  in quanto l'immobile oggetto del pagamento, 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
3^ SETTORE - SERVIZIO FINANZIARIO - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 237 del 28-07-2017 

Pag. 2 

identificato al Catasto al foglio 09 particella 2069 sub 3 e foglio 9 part. 2071 sub 5 cat. A/3, di Via 

Ariosto L. n. 26,  formano  parte inscindibile l'una con altra e quindi  abitazione principale; 

 

CHE con istanza del 12/05/2017 il Comune di Isola del Cantone ha sollecitato, per conto della 

Sig.ra Loscalzo Maria nata il 15/04/1955 a Accettura Prov. di MT, Codice Fiscale: 

LSCMRA55D55A017F,  il riversamento della somma di €. 99,00 poichè in data 17/06/2013 ha 

versato, tramite Mod. F24, l'IMU  in acconto al Comune di Castrofilippo anzichè al Comune di 

Isola del Cantone; 

VISTE  le  quietanze di versamento; 

PRESO ATTO ed  esaminate le istanze  e da controllo d’ufficio, gli Utenti sopra descritti hanno 

diritto al rimborso di quanto versato e non dovuto a questo Ente;  

VISTA la visura catastale; 

VISTE le ricevute di versamento allegate alle istanze di rimborso; 

VISTO il Regolamento Comunale;  

VISTA la Legge 296/2006 (finanziaria 2007) art. 1 comma 164; 

VISTI gli atti d’ufficio, 

                  

Per quanto sopra, 

SI PROPONE 

  Di accogliere: 

 Le richieste di rimborso per la somma di €. 944 ,00 agl'Utenti sotto descitti:   

-  Sig.ra Alessi Maria nata a Castrofilippo il 24/04/1944 ed ivi  residente in Via Ariosto,  n.26                      

C.F., LSSMRA44D64C341Y, l'importo di €. 449,00, con quietanza della stessa; 

 

- Sig. Lo Brutto Salvatore  nato a  Castrofilippo (AG) il 18/07/1934 ed ivi  residente in Via 

Ariosto L.  n. 24 Cod. Fisc. LBRSVT34L18C341E, l'importo di €. 319,00, con quietanza dello 

stesso; 

 

- Il Comune di Isola del Cantone (Prov. di Genova), per conto della Sig.ra Loscalzo Maria nata il 

15/04/1955 a Accettura Prov. di MT, Codice Fiscale: LSCMRA55D55A017F, l'importo di €. 99,00,   

tramite riversamento al Comune di Isola del Cantone, da accreditare sul C/C IBAN: IT 90 K 

0569601400000040750X06 Banca Popolare di Sondrio, "Causale" IMU 2013,  

 

-  Di impegnare e pagare la somma di  €. 944,00;  

-  La somma di cui sopra graverà sul cap. 2475 “voce di spesa “sgravi e  rimborso imposte e tasse 

ecc.”   – Missione 1 programma 11 titolo 1, codice 01.11-1.09.02.01.001 esercizio finanziario 

2017,  impegnata con il presente atto;        

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di  

regolarità contabile del Responsabile del servizio economico-finanziario, attestante la copertura  

finanziaria della spesa.  

                                                           

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
3^ SETTORE - SERVIZIO FINANZIARIO - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 237 del 28-07-2017 

Pag. 3 

2) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti 

di competenza. 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

 f.to: Barba Antonio  f.to: Marchetta Pietro 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
3^ SETTORE - SERVIZIO FINANZIARIO - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 237 del 28-07-2017 

Pag. 4 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
  f.to: Marchetta Pietro 

Castrofilippo, lì 03-07-2017  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

codice n. 01.11-1.09.02.01.001 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2017 

riferimento PEG di settore, cap. 2475 

Impegno di spesa n. 140 del 2017 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 28-07-2017  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
3^ SETTORE - SERVIZIO FINANZIARIO - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 237 del 28-07-2017 

Pag. 5 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 


